粤路科教函„2022‟8号

各相关单位：

为发挥职业技能等级认定在技能人才培养中的引领作用，

满足用人单位对公路养护工的职业技能等级认定需求，依照交

通运输部职业资格中心《关于开展公路养护工职业技能等级认

定试点工作的通知》（职考函„2021‟431号）的要求，广东

省公路管理局科技教育中心（以下简称省公路科教中心）将开

展公路养护工技能等级认定工作。现将有关事项通知如下：

一、考试时间及地点

五级/初级、四级/中级、三级/高级由省公路科教中心根

据总体报名情况向部职业资格中心适时提出申请，经审核通过

后组织实施。

（一）报考时间：2022年4月30日之前（第一期），全年

根据后续报名情况另行安排。

（二）考试时间及地点：2022年5-6月。广东省公路管理

局科技教育中心（地址：广州市白云区机场路1771号）。

二、技能等级认定方式

等级认定分为理论知识考试和技能操作考核两个部分。理

论知识考试和技能操作考核均实行百分制，成绩皆达到60分及

以上者合格。单科成绩合格者，成绩2年内有效。理论知识考

试包含标准化试题90道，题型包括单选题和多选题，满分100

分。其中：单选题80题，每题1分；多选题10题，每题2分；考

试时间不少于90分钟。实操技能考核主要考核实际动手操作能

力和培训指导能力，考试形式为进行设备操作、模拟操作或教

学演示等；技能操作考核时间不低于60分钟。

技师/二级、高级技师/一级由部职业资格中心根据工作安

排统一组织开展，除进行理论知识考试和技能操作考核外，成

绩合格者还须进行综合评审。

三、查询成绩和证书

参加职业技能等级认定考试的考生，可在考试结束后1个

月内登陆交通职业资格网（www.jtzyzg.org.cn），点击“我要

查询”选择“职业技能等级认定”查询成绩。

考试合格人员，可获得由交通运输部职业资格中心监制、

等级认定机构颁发的等级认定证书。等级认定证书可作为《公

路养护作业单位资质管理办法》中对企业技术工人高级工、中

级工要求的资格条件。

四、申报条件

公路养护工认定对象为：在企业工作并签订劳动合同的职

工（含劳务派遣人员）。

申报条件为《公路养护工国家职业标准（2010年版）》所

明确的内容。

（一）初级/五级（具备以下条件之一者）

1.经本职业初级正规培训达规定标准学时数，并取得结

（毕）业证书。

2.在本职业连续见习工作 2年以上。

（二）中级/四级（具备以下条件之一者）

1.取得本职业初级证书后，累计从事本职业工作 3 年以上，

经本职业中级正规培训达规定标准学时数，并取得结（毕）业

证书。

2.取得本职业初级证书后，累计从事本职业工作 5 年以上。

3.累计从事本职业工作 7年以上。

4.取得中等以上职业学校本职业(专业)毕业证书。

（三）高级工/三级（具备以下条件之一者）

1.取得本职业中级证书后，累计从事本职业工作 4 年以上，

经本职业高级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

2.取得本职业中级证书后，累计从事本职业工作 6 年以上。

3.取得高级技工学校或经劳动保障行政部门审核认定的、

以高级技能为培养目标的高等职业学校本职业(专业)毕业证

书。

4.取得本职业中级证书的大专以上本专业或相近专业毕

业生，连续从事本职业工作 2 年以上。

（四）技师/二级（具备以下条件之一者）

1.取得本职业高级证书后，累计从事本职业工作 5 年以上，

经本职业技师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

2.取得本职业高级证书后，累计从事本职业工作 7 年以上。

3.取得本职业高级证书的高级技工学校本职业（专业）毕

业生和大专以上本专业或相关专业毕业生，连续从事本职业工

作 2 年以上。

（五）高级技师/一级（具备以下条件之一者）

1.取得本职业技师证书后，累计从事本职业工作 3 年以上，

经本职业高级技师正规培训达规定标准学时数，并取得结业证

书。

2.取得本职业技师证书后，累计从事本职业工作 5 年以上。

五、申报材料

（一）纸质材料：《报名汇总表》（附件1）、《交通运输行

业职业技能等级认定报名表》（附件2）、工作证明（附件3）和

相关证书、证件复印件。具体申报材料及填写要求见附件4。

（二）电子材料：导入模板（附件5）、电子白底彩色证件

照、身份证正反面照片（参照附件示例准备）。

（三）邮寄地址：广东省公路管理局科技教育中心（广州

市白云区机场路1771号），收件人：江老师，13548616842。电

子材料发送至工作邮箱kjzx86622240@163.com。

六、收费标准及交费

（一）收费标准

理论科目考试费 50 元/人次，实操科目考试费 300 元/人

次，上缴交通运输部职业资格中心考务费 100元/人次，共 450

元/人次。

（二）交费流程

各报考单位的交费金额，由省公路科教中心对报考资料审

核后，再行通知的交费金额为准。报考单位切勿先行汇款或现

场交费，以免造成错漏、退费等问题。

（三）交费方式

请各报考单位以汇款方式交费，需注明开具发票的必要信

息，汇款用途注明为 “***考试费”，并把“汇款回执”扫描

后发至工作邮箱。

（四）汇款信息

 收款单位：广东省公路管理局科技教育中心（广东省公

路管理局疗养院）；账户：3602 0015 0920 0159 059；开户行：

广州工行新市支行。

七、联系方式

联系人：江老师（020）86622240；手机 13548616842

胡老师（020）86622108

附件：1.报名汇总表

2.职业技能等级认定报名表

3.工作证明

4.职业技能等级认定报考资料填报要求

5.报名信息模板

（报考资料请在微信公众号下载）

广东省公路管理局科技教育中心

2022年3月3日

附件1

申报单位：（盖章）：

编号 姓名 性别 身份证号码 文化程度 专业 工作单位 报考等级

联系人：               联系电话：                         填表时间：

附件2（双面打印）

编号：

姓名   性别

身份证号   出生日期

联系地址

邮编   民族

手机   E-mail   地市

从事本职业

时间
  报考工种 公路养护工  报考级别

报考科目 理论、技能  原工种   原技术等级

原证书编号   工龄   文化程度

考生来源 学生（ ）社会（ ） 是否出国
工作单位（社

会考生填写）

工作年月

学校类型

（学校考生

填写）

入学时间（学

校考生填写）

单
位
（
学
校
）
推
荐
意
见

（盖章）

   年    月    日

证明材料复印件

填 写 规范

1.该申请表由考生本人填写。

2.“编号”栏由报考单位统一填写，所编号码可以是从“1”开

始的流水号，对应编号提交一份考生名单，此编号及考生名单仅便于

我中心在终审时核对申报人数，与准考证号无关。

3.申请表中无需纸质照片。

4.没有取得过职业资格证书的考生“原职业”、“原技术等级”、

“原证书编号”栏填“无”。

5.推荐单位应在“单位推荐意见”栏内加盖单位公章。

6.身份证及户口本丢失的要到户籍所在地派出所开具户籍证明。

学历证明复印件应与个人申请表中的“文化程度”栏相对应，未提交

的将被视为初中毕业。

7.考生（社会）所在单位应开具考生工作证明，并由单位人事部

门加盖公章，无人事权的单位应由考生工作所在地劳动保障部门加盖

公章。

附件3

兹有我单位（同志）在 部门，从事 工作，专业年限为

年，现申请参加   公路养护工        (工种)级职业资格

考试，特此证明。

备注：此证明仅作报考职业资格证书凭据，不作其它用途。

本单位对此证明真实性负责。

部门联系人：

联系电话：

                                       单位：（盖章）

                                          年   月

附件4

（一）填报要求

由报考单位统一组织报名，并对相关资料进行初审及盖章确认；

纸质和电子资料均需要在截止日期前完成报送，报考信息导入考务系

统经审核确认后则不能增加或更换人员。相关电子资料请关注微信公

众号“广东公路科教”进行下载。

（二）纸质资料

1.《报名汇总表》（附件 1），汇总、打印，并加盖公章。

2.《交通运输行业职业等级认定报名表》（附件 2），由学员个人

填写，需单位加具意见并盖章；报名表上不需要贴纸质照片。

3.《工作证明》（附件 3），由单位提供并盖章。计算工作年限的

截止日期为 2022年 4月 30日。

4.《身份证》复印件，证件需在有效期内，将正面及反面内容都

复印在 A4纸同一页面上。

5.《毕业证》复印件，高中或同等学历以上需提供。

6.其他证明材料，例如职业资格等级证书等。

邮寄地址：广东省公路管理局科技教育中心（广州市白云区机场

路 1771号）；收件人：江老师，电话:13548616842。

（三）电子版材料

电子版材料发送至工作邮箱 kjzx86622240@163.com。

1.报名信息模板，文件名格式为“报名信息模板+单位名称+级别

+人数”，示例：“报名信息模板**公司*级*10人”，分级别汇总提交 。

2.电子照片文件夹，文件名格式为“照片+单位名称 +级别+人数”，

一个级别一个文件夹。文件夹内以个人为单位，每个人一个子文件夹，

以“身份证号码_姓名”命名，子文件夹内包括个人电子照片及身份

证正反面照片，分别以 “身份证号码_照片”、“身份证号码_身份证

明正面”、“身份证号码_身份证明反面”命名（中间连接符号为英文

模式下的下划线,具体可参照示例，名称和符号均不能错误）。电子照

片为一寸彩色白底免冠正面证件照，照片清晰，像素 390 像素（宽）

×567 像素（高）。所有照片大小均要求为 15KB-45KB，文件类型为

jpg格式。请严格按照要求提交，未按要求提交照片产生的后果由考

生自行承担。

（四）相关说明

1.考生个人信息需准确无误（特别是姓名和身份证号码），否则

会影响到报考和证书的有效性。

2.个人纸质材料的排列顺序，应与《报名汇总表》、《报名信息模

板》中的顺序保持一致。

3.报名模板填写要求如下：

①同一报考等级的排列在一起

②准确填写所有项目，所有信息要求与纸质资料内容一致

③“姓名”、“证件编号”必须与证件复印件上内容一致

④请勿更改单元格格式。在填写“性别”、“证件类型”、“报考职

业”、“报考工种”、“报考级别”、“原工种”、“原级别”、“文化程度”、

“考生来源”等项目时，需要先选中该单元格，然后点击其右侧的 符

号，在弹出选项中选择，请勿自行输入内容或使用自动填充功能

⑤“出生日期”按模板格式填写，如“1990-01-25 ”；“所在学

校”、“专业类型”、“学校类型”等项目，在职人员无需填写。